Vsufuctuaria quæ cautionem non præstitit, nec fecit inuentarium, si cœpit vti & frui, an faciat fructus suos? & dic. qd Com. opin. Tom. ij. E 3 sic, ii

fic, si precepti fuerint hæredes vel proprietario sciente. item usufructuaria non præstita cautione, & non confecto inventario facit fructus suos, quando cautio ab hærede requisita non fuit, secundum R. de inuent. par. vii. q. 16.

Vfus loquendi præfertur in legibus, & statutis cuiuscunque propriæ significationi. i. in rub. de dam. infe. ff. nu. 7. communem dicit. Villal.

Vsum habens sylva æquiparatur usufructuario, & ideo potest ligna vendere. l. diuus. ff. de vfu & habitatione quam intellige, quando sylva est procul à domo, quando non potest vti ea ad vsum domus, Bell. conf. 49. nu. 21 communem dicit. idem.

Nota ad materiam lege, vj. & totius titulo trigessimoprime, parte 3.

Vfus communis loquendi semper spectari debet, seu stricti iuris materia, seu odiosa, ac poenam indicens, seu potius gratiosa, ac favorabilis tractetur, vt est communis opinio Pan. in e. nonnulli. de rescri. Soarez versic. v. us loquendi. nume. 108. Bonacoff.

PRO. v. sibus cuiuscunque propriis applicari non debet, quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur. ca. ratio. extra de præbend.

PRO. vt hæredibus substitui potest, ita & legatariis, vt hæredibus. ff. de leg. 2. Bello.

Vtens falso instrumentum mitius punitur quam is qui fabricauit vel fabricari curauit. communem dicit Salicet. in lege si vteris. numero quarto. C. de fid. instrum. Cla. lib. 5. sent. §. falsum. vers. vtens. P. Fichard.

PRO. vtile per inutile non vitatur. l. sancimus. C. de dona. leg. 1. §. pen. ff. de verb. obl. leg. qui test. ff. de leg. 2. leg. pecunie. vbi gl. ff. de vfur. Bello.

OBIEC. contra de l. 1. §. item quæritur. ff. de aqu. quot. & acti. & leg. Pedius. §. 1. de arbit. vbi vtile vitatur propter inutile.

SOL. Hæc regula non habet locum in indiuiduis, & inseparabilibus aut in contrariis. gloss. in capitu. vtile. de regulis iuris in 6.

OB. item obest. l. actus legitimi. ff. de reg. iur. vbi superfluitas apposta vitat actum legitimum.

SOL. vbi inutile & superfluum est contra formam & naturam actus, est vitiosum, vt in contrario. Bello.

PRO. vulgò quæritur sequitur matris conditionem. l. cum legitima. ff. de sta. homi. Bello.

Vulnera, etiam latalia qui animo occidendi infert, non aliter homicidij poenas luit, quam si mors re vera illius subsequatur, qui vulneratus fuit, vt commune doctorum estatum pronunciant Vital. de malef. in rub. de insulto. nu. 13. l. Cla. in practi. §. homicidium. vers. vlt. E. Suarcz.

Vulnus aut sit lethale nec ne item an vulneratus decesserit propter vulnus vel propter malum regimen, medicorum est cognoscere quorum debent esse duo. communem dicit prac. Conrad. nu. 7. Intellige tamen si haberi possint, nam vbi vnus tantum medicus esset in loco, illius solius dictum sufficeret. communem dicit Anan. in capitulo significasti. numero decimoquarto in fine, de homicidiis. Et tales medici debent deponere cum iuramento. communem dicit Crot. de testib. numero 227. versic. quarto extenditur. quem refert Didacus. libro secundo resolut. capitu. 13. numero quarto. Tenentur tamen de credulitate tantum, non de veritate iurare. communem attestat Anan. dicto capit. significasti. numero tertio. de homicid. Si tamen medici dicerent vulnus esse mortale, & reus contrarium probare vellet, admittendus erit etiam si sententia super eo lata sit contra reum. communem dicit affl. super prima parte constitutionum regni. rub. 13. nu. 47. nam tales sententię experitorum consilio late nunquam transeunt in rem iudicatam refert Clar. d. §. homicid. vers. scias autem. cum duobus seq. An verò vulneratus ex vulnere decesserit nec ne iudicis est ex circumstantiis cognoscere. vt sequitur. P. Fichard.

Si plures aliquem percusserint, & ignoratur ex cuius vulnere decesserit, nullus ad mortem debet condemnari. est communis opinio Alexand. in consilio 15. viso processu. M. Charian.

Vulneratus an ex vulnere inflicto decesserit vel non, standum est arbitrio iudicis, qui considerata qualitate & loco vulneris, & relatione medicorum, considerata etiam longitudine temporis quo vulneratus superuixit post vulnus illarum, & aliis probationibus, estimabit an ex ipso vulnere, an verò ex alia

causa decesserit. Ita DD. communiter tenent, vt dicit marf. in pract. cri. §. & quia. nu. 16. & conf. 7. nu. 27. quem refert Apostil. ad Riminal. conf. 281. sub nu. 1. Cla. d. §. homicid. vers. scias autem. in fine. Longitudo vero temporis qualis respicienda sit, vide in dicto §. homicidium. versiculo. cæterum. P. Fichard.

Vulneratus lethali ter, si mors superueniat, vulnerans tenetur de occiso. com. d. Soc. conf. 178. vers. pro cuius. Si tamen appareat de aliqua culpa vel negligentia vulnerati, vt si rusticus in caput vulneratus iuerit ad laborandum in sole, tunc vulnerans non tenetur de occiso. com. dicit Blancus in pract. cri. nu. 96. Gramm. conf. 2. Cla. lib. 5. sent. §. Homicidium. vers. quandoque. Item si superuixerit quadraginta dies post vulnerationem, tunc enim secundum medicorum sententiam non præsumitur lethali ter fuisse vulneratus. com. dicit Riminald. conf. 281. nu. 2. Blancus d. nu. 121. Idem est, si vulneratus ambulauerit post vulnerationem per triduum marf. in l. si rixa. nu. 56. ff. ad l. Corn. de Siccar. & in pract. crim. §. & quia. nu. 16. & conf. 7. nu. 26. in si. quem refert Ant. de Padilla in l. transige. re. nu. 30. C. de trans. lo. Arno. in soliloquio. 39. prospere que dam. Clarus dicto §. homicidium. versiculo. cæterum. P. Fichard.

Vulneratus si processit de malo in peius, & intra breue temporis spacium mortuus est, eo casu præsumitur mortuus ex vulnere. Hanc sententiam sequi omnes canonistas & legistas dicit Belong. in conf. 5. ver. 2. pro eadem. si tamen quadraginta dies vixerit post vulnerationem, non præsumitur ex vulnere mortuus. Et si vulneratus post illatum vulnus ambulauerit per triduum, similiter non præsumitur ex vulnere mortuus, vt supra in proximo. verb. dictum est. Clar. d. §. homicidium. vers. cæterum si vulneratus. idem.

Vxor tenetur ad maritum suum conuersum ab hæresi redire, nisi post separationem ingressa sit ordinem, vel postea adhuc ingredi velit, si modò separatio ecclesiæ iudicio facta sit. com. dicit abb. in c. de illa. circa fin. de diuor. refert. Clara libro quinto. sentent. §. hæresis. versiculo. Item propter. P. Fichard.

Vulnerati assertio non facit aliquo modo indicium, vt est com. opi. de qua Turrius inter conf. cri. conf. 81. nu. 27. tomo. 2. Bonacoff.

Vulnerans aggressorem, non potest vt dolosus puniri, etiam si excesserit modum inculpate tutelæ, vt est com. opi. de qua Socin. iunior in consilio 36. numero 10. in primo volumine. idem.

Vulneratus lethali ter ab initio, quodcumque mors sit se quita, etiam propter defectum vulnerati vel quia non fuerit adhibiti medici, vel adhibiti sed imperiti, non excusatur vulnerrans, quin tenetur ad occiso, vt est communis opinio. de qua Afinius inter conf. cri. confil. 107. numero primo. Sed si ab initio vulnus non sit mortale sed est effectum mortale imperitia medici, vulnerans non tenetur de occiso, vt est communis opinio secundum Afinium. ibidem numero secundo, vbi idem dicit, si vulneratus sit mortuus ex mala vita, & malo regimine. Idem si qualitas vulneris poterat se habere ad salutem, & mortem, præsumitur mortuus vulneratus ex negligentia, vt est communis opinio ibi numero octauo, vide omnino Corn. in conf. 194. in quarto volumine. & consilio 283. eod. volumine. & an vulneratus sit mortuus ex vulnere, nec ne. relinquitur arbitrio iudicis, attenda qualitate vulnerum, & aliis circumstantiis, vt est communis opinio de qua marf. in pract. §. & quia. numero decimosexto, in consilio 7. numero vigesimo septimo, & in conf. 7. numero 27. Clar. in §. homicidium. vbi distinguit, vt per eum. & etiam commun. dicit Menoch. de arbitrio iudicis. casu 273. Riminal. nouissi. in Apostillis ad Riminal. eius patrum. consilio 281. litera A. & si vulneratus exculpat aliquem, dicens quòd titius eum non vulnerauit, non poterit talis torqueri ex indicis laborantibus contra eum. quia habet indicium innocentie pro se, scilicet exculpationem vulnerati. Alex. consilio 30. numero decimotertio, vltimo volumine. & no. quòd si potestas faceret decapitari aliquem, qui vulnerasset quandam mortaliter antequam ille moreretur, punitur, vt est communis doctorum opinio. secundum Bal. in l. damni. §. Scabini sententia. ff. de damn. infe. vbi dicit, quòd in statutis maximè hoc est verum, quia requiritur actum perfectum, & consummatum, & donec est in eo spiritus, non potest dici mortuus, quia donec spirat sperat. Bonacoff.

Vulnera etiam latalia inferens animo occidendi, non punitur

atur morte, si vulneratus non moritur, vt est communis opinio. de qua Soarez versicul. vulnera. numero centesimo nono. idem.

Vulneratus. si quadraginta dies vixerit post vulnerationem, non præsumitur ex vulnere mortuus. Similiter si post vulnus illatum ambulauerit per triduum non præsumitur mortuus ex vulnere. Clarus. in §. homicidium. versiculo. cæterum. & ibi alia, ad quæ me remitto pro breuitate. Bonacoff.

PRO. vultus motum iudicis detegit. leg. obseruandum. de officio præf. Bello.

Vxor per maritum relicta in testamento suo domina mansaria, & usufructuaria omnium bonorum filiis hæredibus institutis, potest habere alimenta sibi condecencia solummodò cum quadam præminencia, & honore, vt habebat viuente marito, secundum Bartol. Paul. de Castr. Imol. & Cuman. in l. Titia. §. fina. ff. de leg. 2. gloss. Bar. Cyn. Alber. Bald. & Salyc. in authen. hoc locum. C. si secundò nups. mul. Cornel. consilio ducentesimo quinquagesimo septimo. numero sexto & duodecimo. volumine primo. & consilio trecentesimo octauo. numero tertio. volumine quarto. Capram consilio septuagesimo secundo. numero tertio. Soc. consilio nonagesimo quarto. numero secundo. volumine primo. vbi dicit hanc esse communem opinionem, & consilio nonagesimo sexto. eod. volumine. Cornel. in præcitato consilio ducentesimo quinquagesimo septimo. & Deci. consilio quinquagesimo quarto. numero primo. & idem consuluit idem Socin. consil. nonagesimonono. volumine primo. & ista alimenta potest accipere, ac sumere vxor propter huiusmodi præminenciam propria auctoritate, nec expectare debet, vt sibi ab hærede præstentur, vt voluit Ioan. Andr. in addi. Specul. in titul. qui si sint legit. §. 1. Angel. in l. prima. ff. rerum amota. Alexand. in l. nemo potest. ff. de legat. 1. & fuit de intentione Bar. & aliorum in dict. auth. hoc locum, sed si filij morerentur etiam q̄ habeant substitutum, maximeque extraneum, vxor prædicta debet habere integrum vsum fructum, vt per Bar. & alios in dict. l. Titia. §. fin. & istam scribit esse magis communem opinionem Socin. iunio. in dict. consilio nonagesimo quarto. numer. secundo. post medium. Ampliatur ac declaratur hoc etiam procedere vbi cunque filius eiusdem matrimonij moreretur, ac decederet, stantibus filiis alterius matrimonij, tunc similiter matri debet integer vsum fructus, quia dicta consuetudo Bulgari habet locum duntaxat superstitibus filiis primi matrimonij, ita eleganter tenuit Bal. in dict. authent. hoc locum, & Angel. Aret. in tractat. de testam. tamen Bald. reuocando sententiam in melius tenuit contrarium in dict. l. Titia. §. fin. videlicet, quòd hoc casu vxori prædictæ debeantur solummodò alimenta, secundum consuetudinem Bulgar. quem sequitur ibi Imola. & ita consuluit Ruin. consilio quadagesimo primo. num. 4. & 9. vol. 3. vbi dicit hanc opinionem esse veriorem, & æquioem. Viuius.

Vxor perdit dotem propter adulterium commissum, & violatam pudicitiam. cap. plerunque, de dona. inter Vi. & Vxo. tenet gl. in authen. sed hodie. C. de adulte. & Saly. communiterque doct. ibidem, & de dicta attestatur Bolognetus in rub. C. de eden. numer. vigesimo nono. Amplia etiam hoc quòd mulier perdat donationem propter nuptias, si maritus eam accusauerit adulterij ab ea commissi & sententiam reportauerit quo ad separationem tori. l. consensu. C. de repudiis, licet glo. in dict. capitulo. plerunque. expressè velit quòd amittat duntaxat paraphernalia, quam quidem glo. dicit communiter approbari ab omnibus scriben. variis in locis. Boer. decif. tricentissima trigesima octaua. numero secundo. an autem mulier amittat dotem propter osculum luxuriosum, habetur per Bolognetum. in dict. rubric. de eden. numero vndecimo. cum sequentibus. Fallit dicta conclusio in vxore putatiua, seu de facto, quæ proculdubio non perdit dotem propter adulterium, sicut vera, secundum gl. in dicta l. consensu. in versic. sibi. quam simpliciter sequitur Alexand. in leg. 2. alias cum dotem. §. fin. ff. soluto matrimonio. Bert. ach. in suo repertorio in versicul. adulter. vers. 4. in vers. maritus adulter. vers. 3. & in ver. Vxor adultera, ver. 7. & ista gloss. comprobatur per dictum Calderi. post Lapum in clemen. 1. quest. 3. de priuileg. vbi aiunt quòd illa clement. puniens religiofos non habet locum in religiofis, de facto, quorum religio est reprobata, quia eis non conuenit qualitas religionis, quod dictum sequitur Fely. in capit. accedentes. de præscript. pro dicta gl. quoque videtur facere dictum Calderin. consilio primo. in titulo de hæret. vbi ait,

quòd excommunicans inquisitorem confiscantem bona Ecclesiæ non habet locum in inquisitore, qui de facto distribuit certos libros Fratrum minorum damnatorum de hæresi sed tamen in contrariam partem inclinatur glo. in dict. capit. plerunque. vbi affirmat quòd Vxor putatiua, ita perdit dotem propter adulterium, sicut vera Vxor, ne plus tribuatur Vxori putatiuæ de facto, quam veræ vxori, quam sequitur Paul. de Castr. consilio centesimo quadagesimo septimo. & consilio centesimo quinquagesimo quarto. vol. 2. vbi dicit idem esse in tutore putatiuo & minus legitimo, q̄ ita puniatur non reddendo rationem administrationis, sicut verus tutor tandem fatetur ipse Paul. Castr. quòd Doct. in d. cap. plerunque hanc opinionem communiter tenent: nam Doct. ibi considerant intentionem mulieris, quæ secundum eius intentionem adulterium commisit, vt ibi per Innoc. in si. & per Abba. dicentem sententiam gl. ibi esse communem, Vnde non mirum si fieret extensio de Vxore vera, ad eam quæ verè Vxor non est, sed de facto, quia nisi fieret præfata extensio sequeretur hoc absurdum, & inconueniens quòd vxor putatiua, & de facto esset melioris conditionis, quam vera vxor, quod esse non debet. l. tertio. §. 1. ff. de donat. inter Vir. & Vxor. vbi ait etiam textus quòd etiam Vxori putatiuæ donari non potest, & ista communis comprobatur etiam per dictum Ioan. Andr. Abb. & aliorum in cap. primum. de Cleri. coniug. vbi aiunt, quòd Clericus de facto contrahens matrimonium, ita priuetur beneficiis, sicut legitim. contrahens, nec aliàs sit melioris conditionis de facto agens, quàm legitime tamen qualitas matrimonij non conuenit, sed satis est eum matrimonium contraxisse quoad eius intentionem, & quantum in eo fuit, sequitur Ancharanus consilio tertio & quarto. Roma. consilio quatuorcentesimo quadagesimo quarto. columna secunda. quorties enim actus de sui natura est illicitus ex actu nullo poena imponitur, l. nemo martyres. C. de sacrosanctis ecclesi. iuncta glossa in l. eum qui duas. C. de adulte. Decius in capitulo. ex tenore. columna tertia. de rescript. Similiter curator putatiuus non debet esse melioris conditionis, quàm verus, ob id sicut verus curator non potest donationem accipere ab adulto. ita nec putatiuus, secundum Paulum de castr. consilio trecentesimo quinquagesimo secundo. curator. libro primo. Secundò limitatur præallata conclusio, quod non priuetur dote vxor propter adulterium, si Maritus tacuisset, secundum Baldum & doctores in l. final. C. de adult. Bartol. Bald. Angelum & alios in lege, rei iudicatæ, & hæredi. ff. soluto matrimonio. Alexander consilio centesimo octuagesimo nono. volumine septimo. latè Bermondus de publicis concubinariis, in rubrica de adulteriis, numero septuagesimo secundo. & ante: idem videmus quoque in matre, quæ transtulit ad secunda vota, (superstite filio de hoc non conuolente, his stantibus, si filius decedat non priuatur eius hæreditate, quia filius non conuolendo de matre videtur iniuriam sibi factam per eam remississe per dictum transitum vt tradit Baldus in authentica ex testamento, C. de secundis nuptiis. Deci. consilio ducentesimo sexagesimo. Ripa. in leg. fina. C. de reuocand. donatio. in questione quinquagesima sexta. Tertio coarctatur dict. conclusio non procedere in vidua, quæ non priuatur dote propter stuprum in viduitate commissum, secundum Alexand. in leg. fideicommiss. C. de fideicommiss. licet Paelus de Castro. in leg. fororem. C. de his, qui. vt indig. in dicta lege, fideicommissum, & consilio centesimo vigesimo primo, & quamuis hoc non ausus firmare Ruynus consilio centesimo quinquagesimo quinto. numero secundo. volumine tertio. propter discrepantiam tantorum patrum, tamen mihi magis placet opinio. Paul. de Castr. omniis disputationibus, cæterisque rationibus, quæ ad confirmationem prædictæ sententiæ Paul. Castrenf. adduci possent, quia per sese patent, & emicant. Quartò claudicat dicta conclusio in muliere existente in patria potestate tempore perpetrati delicti, quæ sic adulterando non potest in dote patri nocere secundum Speculat. in titul. de dote post diuortium restituenda. §. formati. versicul. Quid si filia. Dyn. Bald. & alios in lege, secunda §. quòd si in partu. per illum textum. ff. soluto matrimonio. & Bartol. in §. voluntatem. eadem l. & Doct. omnes communiter in capit. ex literis. de pignor. Si verò mulier sit sui iuris effecta, & de actio de dote sit in eam consolidata, iuxta l. vnicam §. videamus. C. de rei vxor. act. amittit dotem ex adulterio prius commissio, vt eleganter per Bart. in præallegato §. quòd in partu. circa fi. & Pau. de cast. ibidem in ver. item si vxore luntate. F. Viuius.

Vxore ad dotis restitutionem agente, quia maritus ad inopiam vergat, vel sua abutatur substantia, poterit maritus omnes exceptiones iuridicas opponere tã contra libellum, quã personam, vt puta, quod libellus, sit ineptus, generalis, obsecutus, & huiusmodi, & q̄ ipsa mulier sit minor, & sine patris cõsensu agere non possit, quod verò ad negotium princip. videlicet repetitionem ipsius dotis, duã sunt regulã affirmatiuã, & vna negatiua. Prima est, quod omnis exceptio quã constante matrimonio, obstaret vxori quò ad dotis diminutionem, eadem obstat potest quò ad restitutionem. l. quamuis & seq. soluto matrimonio. & l. quod dicitur de impen. in rebus dot. fact. Altera est quod omnis exceptio, qua omissa, con sultum non esset marito soluto matrimonio, qualis est exceptio, quod maritus non conueniatur, nisi quatenus facere potest, si agatur ad dotis restitutionem constante matrimonio poterit opponi. Regula verò negatiua est, quod nulla exceptio procedens ex causa, quã constante matrimonio dotem non minuit, vel qua omissa consultum esse potest marito soluto matrimonio. potest opponi aduersus agentem ad dotis restitutionem, qua maritus vergit ad inopiam. l. vbi adhuc. in fi. C. de iur. dot. quas quidem regulas tradit Bartolus in d. l. si constante. numero secundo. soluto matrimonio. F. Turz.

Vxor, seu mulier succedit in quarta parte bonorum viri, & sic mariti sui si liberi nõ sint vltra tres, alias succedit virili portione secundum indubitata, & communem opinionem omnium scriben. & legatum factum coniugi non tollit dictam successionem, sed computatur in partem, text. est in authen. præterea, C. vnde vir, & vxor: ista verò successio, habet locum, quando matrimonium est absque dote, vel cum parua dote, vt declarat Alex. & Ias. post alios. doct. communiter in dicta authen. præterea, & dos ista intelligitur parua, quando non sufficeret ad alimoniam vxoris, & ista est communis opinio, vt constat ex notat. per Barba. consilio septuagesimo tertio. scriptis libro quarto. quod quidem procedit etiam si coniugi post acquisitionem huiusmodi quartã superuenirent diuitie; nam post effectum consummatum cessante causa non cessat effectus. l. final. C. vnde libe. & late per Deci. consilio vigesimo quarto. pro virili: Ampliatur prædicta conclusio similiter procedere, si testator expressẽ prohiberet vxori suã in testamento detractionem istius quartã: nam testator per legata vxori factum nõ potest prohibere dictã detractionem, secundum gl. in §. si verò expressim, in vers. hæredem. in auth. de hæred. & Falc. cum qua sentiunt omnes doct. communiter, vt patet ex notat. per Alexand. in dicta authentic. præterea, & per scriben. in l. si cum dorem. §. si pater, ff. soluto matrimonio. & confirmatur hoc ex dictis per Bald. in l. filium quem habentem, ver. deinde queritur. C. famil. eriscund. licet Saly. & male in dicta authent. præterea teneat contrarium; Interpretatur prædictã vltimã, quod illa quarta, quã debetur ex dispositione dict. authent. præterea. Marito inopi, præmo

50 Vxore locuplete, locum habet, tam condito testamento, quã ab intestato, & sic contra voluntatem vxoris, secundum omnes Docto. in dict. authent. præterea, & istam ait esse communem opinionem Cornel. consilio quarto. volumine quarto. & Soc. conf. centesimo vigesimo primo. vol. 4. Viuius. PRO. vxor debet prestare operas marito, lege, sicut, ff. de ope. liber. PRO. vxor habens maritum inutilem, dicitur vidua. l. si vbi Accurf. C. de plag. Bellon. PRO. vxor est focia diuinã & humanã domus. I. aduersus, C. de crim. expil. hæred. idem. Pro. vxorem habens non regitur proprio motu, sed vxoris, sicut nauigans ventis regitur non proprio motu. c. nos nouimus, & ibi gl. 17. q. 4. idem. P. R. O. vxorem vitã societas quodammodo dominam facit. l. i. rerum amotar. idem. PRO. vxores à viris defendi debent, non econtrã viri ab vxoribus, l. quod si viro. ff. de iniur. idem. PRO. vxores coruscant radiis maritorum. l. femina. ff. de senat. l. mulieres. C. de dignitat. libro duodecimo. in §. sin autem in authen. de consul. colla. 4. idem. PRO. vxores multã gaudent de morte maritorum. gl. in l. pater. §. focrus, ff. de cond. & demon. idem. vxor tenetur sequi virum, si velit mutare domicilium, nisi pacto in contractu matrimonij aliud sit dispositum. Pan. in c. 1. qui matrimonium accusa. possunt, communem dicit. B. Villal. Vxor, viuente patre in illius, non autem mariti (nisi quò ad 80

concubitum & operas domesticas) potestate est. communis est, vt videre licet apud Andreas Tiraquell. in principio comment. in consuetud. Pico. siue de leg. connubi. Ioan. Fichard.

Vxor transiens ad secunda vota, perdit legata sub condicione relicta, si castè vixerit. Ias. in l. fin. C. de indi. vidui. tollen. Io. Duran. in arte testand. titulo 6. caut. 39. communem dicit. Villal.

Vxor quã ex forma statuti debet lucrari aliquid de bonis mariti, Ias. in authen. præterea. C. vnde vir. & vxor. numero vigesimo. & Suarez in l. 1. titul. de las aras, communem dicit, sed tamen Ioan. Cora. in ca. 1. Miscell. libr. 2. dicit sibi non placere, nec obstat huic communi l. de imafexta. tau. huius regni, quia ibi maritus nondum debitor, nec in illo obligatus mulieri, & non est mirum, si non fiat compensatio cum legato, quia lucra veniunt ex dispositione legis, & per Segura. in l. 3. §. si. numero centesimo vigesimo sexto. ff. de liber. & posthum. & transmittitur ad hæredes, etiam si non sint agnati, vt per cum ibidem, ex dicto Bald. in l. final. C. de bon. matern. & maritus potest, durante matrimonio, alienare etiam inuita vxore. l. 20. §. styli. & l. ord. lib. 5. titulo 3. l. 4. de qua per d. Suarez. in titul. de de las gaus. & Gome. Aref. in l. quingiesimafecunda. tau. ac Segura. in tract. de bonis duca. durante matrimonio. numero primo. & Ioan. Lupum in repetit. rub. potest etiam alienare, dum modò hoc non faciat in fraudem, vt dicit. l. 20. §. per d. Lupum in col. 364. Sed nota, quod licet hæc bona sint mariti, durante matrimonio, & possit alienare, si tamen sit condemnatus, vel maritus perdit omnia bona ex delicto, medietas hæc non dicitur confiscata. lege, septuagesimafecunda. tau. quam opinio nem antea tenuit Segura. in dicto tractat. numero decimoquinto. & Doctor. Ioannes Lupus in repetit. rubric. Idem Villal.

Vxor non habet priuilegium prælationis ratione dotis cõfessatã tantum, nisi probet realem solutionem ipsius dotis, secundum gloss. in l. assiduis post med. in vers. Dote. C. qui potio. in pigno. habe quam communiter à docto. receptam scribit Minsing. obser. sexagesimaprime. cent. 1. Ioannes Fichard.

ADDITIONE. Adde quod aliqui dixerunt eam non posse impedire creditores petentes possessionem in bonis mariti, nisi præcesserit sententia contra virum, teste Hippol. in rubr. ff. de fals. ver. & facit. vbi alleg. cõf. Bart. & Cast. Et si semel petiit dotem collocari in tuto, non potest iterum petere, nisi de nouo probet maritum dilapidare. l. creditores. in principio. ff. de priuileg. credit. not. idem Hippolyt. singular. ducentesimo octuagesimo quarto. in l. si quis ne quæstio. numero decimo. ff. de quæstionibus. Socin. in consilio centesimo vndecimo. libro tertio. Et de muliere consentiente alienationi rei quã est mariti, vide Bald. vbi docto. in apostil. in l. mater. C. de rei ven. Put.

Vxor relicta vsufructuaria donec vixerit, licet respectu filiorum testatoris tale legatum restringatur ad alimenta, tamen ipsis filiis defunctis recuperat vsufructum, etiam in præiudicium substitutorum ipsius filii. Est communis opinio secundum Decium in consilio quadringentesimo septuagesimo sexto, conclusionem. versicul. secundò responderit. in tertio volumine. Præmissa autem opinio procedit etiam si pius locus foret substitutus, secundum eundem Decium ibidem. Tamen ista ampliatio videtur dubia, quia fauor piẽ causã æquiparatur fauori filiorum: vt not. doct. l. hac consultiissima. §. ex imperfecto. C. qui testa. fac. poss. fac. text. l. sunt personæ. ff. de relig. Cogira. M. Chærian.

Vxor relicta domina & vsufructuaria, si filij existant, intelligitur alimentaria tantum: si verò extranei sint instituti, intelligitur vsufructuaria duntaxat, non etiam proprietaria. Est commun. opin. secundum Corn. conf. 173. circa primum. volum. 3. idem.

Vxor relicta vsufructuaria, stantib. liberis eiusdem matrimonij, solum alimenta consequi debet. Est mag. com. opinio. secundum Alexand. in consilio quinquagesimo sexto. perlectis. vol. 3. M. Chærian.

Vxorem pro marito in testem nominari, produciq̄ non posse, inter omnes conuenit. Sunt enim coniuges vna caro, fociiq̄ tam diuinã quã humanã domus. l. 1. ff. de rit. nup. l. aduersus. C. de cri. expila. hæred. Sed quid, si ab ipso aduersario contra maritum nominetur vxor? dubium sane redditur, quia tunc suspitio remissa videtur, nec etiam id vlla lege prohibetur. itaque & Hostiensis in summa iudicium suum suspendit